⁴⁰ F. Cunen, « Les pratiques divinatoires attribuées à Joseph d'Égypte », *Revue des Sciences Religieuses* 33, 1959, p. 396-404.

נחש « J'avais bien deviné et le Seigneur m'a béni à cause de toi » [Gn 30 :27] ; « augure et divin [*menahesh*] » [Dt 18 :10], « les hommes, devinant bien de cette parole » [1R 20 :33], « ne savez-vous pas qu'un homme tel que moi devine les mystères ? » [Gn 44 :15], « il ne faut point de divination [*nahash*] à Jacob » [Nm 23 :23], « n'eut plus recours, comme précédemment, à des divinations » [Nm 24 :1]. « Qu'il soit interdit de faire des commentaires au sujet de la divination », et l'ont expliqué nos rabbins, de mémoire bénie [Talmud, *Sanhedrin* 65b] : « le devin est quelqu'un qui dit : la miette de pain est tombée de sa bouche, son bâton lui est tombé de sa main ; son fils l'a appelé de derrière, un corbeau a crié après lui, un cerf a traversé son chemin ; un serpent est à sa droite ; un renard est à sa gauche. Et ne commencez pas par moi ; il est matin et il est le premier jour du mois, il est la conclusion du shabbat ». Nos rabbins l'enseignent : « ne vous livrez pas à la divination [Lv 19 :26], c'est-à-dire, les devins sont tous ceux qui se basent sur l'observation de rats, oiseaux, ou des étoiles ». Et l'interprétation est que « ne lui sert-elle pas pour la divination ? » [Gn 44 :5], il interrogera les devins pour elle. Et il y a ceux qui interprètent qu'il était lui-même à deviner au moyen d'elle, c'est-à-dire qu'il aurait considéré la perte de la coupe pour deviner comme un mal pour lui-même parce qu'il avait perdu l'outil dans lequel il buvait⁴¹.

L'entrée est rendue de manière très littérale dans le *Liber Radicum* : *divinavit* en tant que verbe, *divinatio* en tant que nom ; le nom du spécialiste de la divination est le *divinator* :

נחש *DIVINAVIT*. *Divinavi et benedixit mihi Dominus propter te. Servans tempus et divinans. Et viri divinabant. Non ne nostis quia divinare divinabit vir qui sicut ego. Et nomen, quia non divinatio in Jacob. Et non inquit sic ut vice et vice ad obviam divinationum. Modus divinationis prohibite. Exposuerunt doctores nostri : divinator iste dicens buculla cecidit de ore suo, virga cecidit de manu sua, filius suus clamans ipsi de post ipsum, corvus clamans ipsi, crapeolus divisit ipsum, serpens de specie sua et vulpes de sinistra eius. Non incipies in ipso mane, est caput mensis, sunt egressiones sabati et ad huc dixit legerunt doctores non divinabitis sicut isti divinantes in muscella et in avibus et in stellis et expo. : quia divinare divinabit in ipso, interrogabit divinos propter ipsum. Et sunt declarantes quod est proprie, divinabit cum ipso ut dicere cogitabit perditionem calicis ad divinare malum ad se ipsum quia periit de ipso vas quod erat bibens in ipso.*